রাধাকান্ত দেব বিরোধিতা করছেন বিধবাবিবাহ আইনের, রামমোহন রায়ের পুত্র রমাপ্রসাদ রায় এসে দাঁড়াতে চাইছেন না বিধবাবিবাহ আসরে। বিধবাবিবাহ নিয়ে নানা রকম রসালো আলোচনা চলছে কোন কোন মহলে। বিধবাবিবাহ নিয়ে নানা রসালো আলোচনা বা মড়া ফেরার হজুগেই শেষ হয়েছে বাঙালীর শক্তি।

এই চরম বিপরীত স্রোতের মাঝেই বিদ্যাসাগরের চেষ্ঠায় সম্পন্ন হয়েছে প্রথম বিধবাবিবাহ। ১৭৭৮ শকাব্দ বা ১৮৫৬ খ্রিস্টাব্দে শ্রীশচন্দ্র ন্যায়রত্ন বিবাহ করেছেন বিধবাকন্যা কালীমতীকে। প্রবল ইংরেজি আনুগত্যের যুগেই নবীনকুমার বাংলায় অনুবাদ করছেন কালিদাসের ‘বিক্রমোবশী’ নাটক। ইংরেজ শাসনকে ক্ষমতাচ্যুত করার আশায় সিপাহীরা গর্জে উঠছে বার বার।